

۲۰۲۴/۰۱/۱۶

نوشته : غوث جانباز

## "انتقام سر سخترانه ايران؟!"

<https://t.me/JANVITTAG/3765>

ظاهرا طوري به نظر مي رسد كه وقوع يك زد و خورد (از استعمال كلمه جنگ در اينجا عمدا خودداري نمودم) تمام عيار در شرق ميانه اجتناب ناپذير خواهد بود. روحيات و اذهان باشندگان كشور هاي منطقه به شدت متحول گرديده و جهان ديگر، آن جهان يك سال قبل نيست.

اكتر كارشناسان روابط بين المللي، به شمول اين كمتريين، به آن باور اند كه ايران در حال حاضر آماده به جنگ نبوده و عجالتا به آن دل خوش نمي كند.

انداخت هاي راكتي ايران بالاي برخي از تاسيسات در حاشيه شهر اربيل (كرديستان عراق) در واقعييت تلاشي است براي حفظ ابرو، عزت و اعتبار در برابر آنهاييكه ايران را بنابر دلايل گوناگون دولت مقتدر، قاطع و حتي مغلوب ناپذير مي دانند.

ايران در پي هر ضربه كه بالايش وارد گرديده همواره اذعان نموده و تهديد كرده كه با واشنگتن، اسرائيل و همكاران منطقه ئي آنها "تصفيه حساب" خواهد كرد و "انتقام سخت" خواهد گرفت. پس از واقعه دلخراش كرمان، به شمار اين "تصفيه حساب" و "انتقام سرسخت" افزوده شد.

قوه نظامي - امنيتي ايران

البته، شكي نيست كه ايران در تناسب به بسياري از كشور هاي حوزه خليج، شرق ميانه، آسياي مركزي و آسياي صغير از نيروي كافي نظامي برخوردار بوده، آموزش مسلكي و تجهيز منسوبين قواي مسلح ايران در سطح جدي و بالاتر قرار دارد. نيروي نظامي ايران با حفظ تعدادي از ملاحظات مي تواند با اردو هاي تركيه و اسرائيل در موارد معين رقابت نمايد.

ايران بر علاوه اردوي منظم، مسلكي و با انگيزه توانسته طي حداقل ۳۰ سال اخير در اراضي تعدادي از كشور هاي منطقه مفرزه ها و گروه هاي جنگي - امنيتي نيابتي نهايت كار كشته و سر سپرده ايديالوژيك را ايجاد نمايد. اين گروه ها حاضر اند به اشاره تهران دست به هر نوع اقدام در راستاي تأمين منافع ايران بزنند.

نكته اي ديگري كه عده اي از تحليلگران و مبصرين مسائل سياسي از آن پيوسته طفره مي روند و يا هم به آن كمتر مي پردازند : تصاحب سلاح تكتيكي اتومي توسط ايران است. برخي از منابع آگاه پافشاري مي نمايند كه ايران طي يك سال اخير توانسته حداقل از ۳ تا ۵ راكت تكتيكي را با سرگوله هاي اتومي تصاحب نمايد. ايران همچنان انباري از "بم هاي آلوده اتومي" را نيز در اختيار داشته و در صورت احساس تهديد به هست و بود خويش مي تواند به ضد دشمن استعمال نمايد.

تامين ثبات در فضاى استبداد سياسي - اجتماعي

د پانو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليكني دليكنيزي بڼي پاوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولي

عوامل دیگری که به نیرومندی قوای مسلح ایران افزوده، عبارتند از: درک دقیق و تعریف یافته از منافع ملی، روایت ملی (ایدئولوژی شیعه و روایت فارسی)، سرکوب هرگونه اپوزیسیون خارج از سیستم حاکم، تعقیب سیاست مستقل خارجی می باشد.

در عین حال، ایران کشوری به تمام شرقی است: نظامیان و سیاستمداران این کشور دوست دارند در رابطه به توانمندی های عینی خویش گزاره گویی و غلو کنند، شعار های پر زرق و برق، هیجان انگیز و حتی ترسناک را به زبان آرند، و در پایان روز تصویر امکانات و ظرفیت های خویش را قشنگ تر و بالاتر از آنچه است نشان دهند.

میرهن است: هرگاه ایران در برابر تهدید بود و نبود، نقض تمامیت ارضی خویش قرار گیرد، آنگاه با تمام توان به دفاع از خود و تأمین امنیت در جغرافیای خویش خواهد پرداخت.

نکته!

با در نظر داشت سطح بلند تشنج و تنش که دیربست در حلقه حاکم این کشور در برابر غرب وجود دارد، با اینهمه هستند حلقات پر نفوذی (در درون حاکمیت) که به نحوی طرفدار عادی شدن مناسبات و تأمین گفتگو با کشور های غربی به شمول ایالات متحده امریکا اند. افراد و اشخاص متمایل به عادی ساختن روابط با غرب نه تنها در میان اصلاح طلبان مانند حاتمی (رییس جمهور اسبق) هستند، بلکه حتی در درون محافظه کار ترین رده های اقتدار ایران نیز حضور دارند.

با اینهمه، نظر غالب در حاکمیت کنونی ایران طوربست که اهمیت حفظ منافع ملی و حاکمیت ملی نسبت به سود مقطعی اقتصادی در اولویت قرار دارد. احتمالاً همینگونه موضعگیری و روحیه ممد واقع شده باشد تا ایران علیرغم سخت ترین فشار ها و تحریم های که علیه این کشور طی ۴۵ سال وضع شده خود را نگهدارد و به سر ببرد.

درس های تاریخی

از جانبی، آنچه در کشور های همجوار با ایران، قبل از همه افغانستان (وطن من)، عراق و همچنان لیبیا و سوریه رخ داد، درس های تلخ ولی آموزنده را برای ایران در پی داشته و آنرا واداشته تا همواره بیدار و در حالت "آماده باش!" قرار داشته باشد.

بلافاصله پس از انفجارات خونین در کرمان در مراسم عزاداری جنرال قاسم سلیمانی، مقامات ایران اعلام داشت که جواب "سرسختانه" را به دشمن حواله خواهند داشت. دیشب سپاه پاسداران بالاخره این "جواب سرسختانه" را ارائه داشته، اینکه "جواب" تا کدام حد موثر و به راستی "سرسختانه" بوده قضاوت نمی کنیم، لیکن چیزیکه مشهود است، اینکه هیچ دولت مسوول بالاتر از امکانات و ظرفیت های خویش داخل اقدامات نظامی نمی شود.

ایران در شرایط کنونی تا همین حد می توانست "جواب سرسختانه" بدهد. در بقیه مثل سابق به فعالیت های مفرزه ای و نیابتی خویش از طریق گروه های وابسته به خود که از "المغرب تا المشرق" مستقر اند ادامه خواهد داد. شلیک راکت های دیشب به کردستان عراق و اراضی سوریه نشان داد که ایران علاقمند نیست خودش جرقه اصلی برای آغاز یک جنگ تمام عیار جبهه ای در منطقه باشد. در عین زمان، ایرانی ها با درک که از جریانات سیاسی - نظامی منطقه دارند، واقف اند که برای تأمین توازن نوین در این حوزه و فراتر از آن الزاماً باید دست به یک سلسله اقدامات نظامی بزنند، ولی تأکید مینمایم که خودشان از یک تازی ابا می ورزند و داخل معرکه کلان نخواهند شد، الی آنکه مورد تهاجم مستقیم و اجتناب ناپذیر قرار گیرند.

سطر آخر

د پانو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولۍ

وقتی روی سطور واپسین این نوشته می‌اندیشیدم، خبر رسید که واشنگتن "راکت اندازی" شبانه ایران را بر شهر اردبیل عراق و سپس اراضی سوریه "کم عقلانه و غیر دقیق" خوانده است. واشنگتن به این ترتیب رساند که هراسی از اینگونه "جواب‌های سرسختانه ایران" ندارد...  
ایران به نوبه خود در پیوند به شلیک راکت‌ها اعلام داشت که هدف‌اش از بین بردن کسانی بوده که در انفجارات کرمان دست داشته و همچنان انهدام زیر بنای‌های گروه داعش در سوریه بوده است.  
به هر ترتیب، به نظر می‌رسد که اوضاع در حوزه خلیج و شرق میانه به مرحله دیگری رسیده و دراماتیزم پیچیده کسب می‌نماید.  
در پی تعقیب انکشاف اوضاع می‌باشیم.

---

د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ